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BR.0012.6.13.2023 

Protokół posiedzenia 
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu  

Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023, przedłużonej do 30.04.2024 r. 
w dniu 12 września 2023 r., godz. 15.30 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości 
oraz radnych i zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad: 

1) Wyniki tegorocznych rekrutacji do gliwickich szkół ponadpodstawowych oraz 
przedszkoli; aktualny stan zatrudnienia w gliwickich miejskich jednostkach 
oświatowych; liczba dzieci uczęszczających do gliwickich szkół publicznych 
dysponujących orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego. 

2) Druki sesyjne. 

3) Sprawy bieżące. 

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad. 

W posiedzeniu udział wzięli: Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher oraz Naczelnik 
Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath. 

Ad 1) Wyniki tegorocznych rekrutacji do gliwickich szkół ponadpodstawowych 
oraz przedszkoli; aktualny stan zatrudnienia do gliwickich miejskich jednostek 
oświatowych; liczba dzieci uczęszczających do gliwickich szkół publicznych 
dysponujących orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher przekazała informację dotyczącą 
zagadnień edukacyjnych, którymi zainteresowana była Komisja. Zakończyła się rekrutacja 
do gliwickich szkół ponadpodstawowych. Wzięło w niej udział 4104 kandydatów, w tym 
2397 osób to absolwenci gliwickich szkół podstawowych. Do rekrutacji mogli przystąpić 
także uczniowie szkół spoza Gliwic, jak i gliwiccy uczniowie aplikowali do szkół spoza terenu 
miasta. Pierwszy etap rekrutacji przypadł w lutym, miasto Gliwice przygotowało ofertę 
w 83 oddziałach w szkołach ponadpodstawowych, w trakcie rekrutacji organ prowadzący 
uruchomił 10 dodatkowych oddziałów, co daje łącznie 93. W mieście prowadzonych jest 
10 liceów, 8 techników oraz 6 szkół branżowych, w których łącznie jest 2858 miejsc. 
Do 18 lipca br. do szkół zakwalifikowało się 2640 uczniów, następnie rozpoczęła się 
rekrutacja uzupełniająca na 218 wolnych miejsc. Na dzień 8 września br. w gliwickich 
szkołach ponadpodstawowych edukację rozpocznie 2937 uczniów. Do 1 października liczba 
ta może się jeszcze zmienić, a po tym terminie dane zostaną podane do Systemu Informacji 
Oświatowej i wg nich liczona będzie należna miastu subwencja. Rekrutacja odbywała się 
drogą elektroniczną, każdy z absolwentów szkoły podstawowej mógł wybrać trzy szkoły 
i w ramach tego wyboru aplikować do dowolnej liczby oddziałów.  

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, ile wynosi ostatecznie liczba uczniów 
zamieszkujących miasto Gliwice.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że dokładna liczba 
uczniów w klasach będzie znana na koniec września. Miasto nie dysponuje także 
informacją, ilu absolwentów gliwickich szkół podstawowych wybrało szkołę 
ponadpodstawową poza terenem Gliwic. Klasy w gliwickich szkołach liczą od 30 do 36 
uczniów.  

Radny Stanisław Kubit zapytał, czy znana jest liczba uczniów z Ukrainy i czy kryteria dla 
uczniów pochodzących z Ukrainy są takie same, jak dla innych i ilu ich jest.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że liczba ta nie jest 
jeszcze znana, zaś kryteria dla wszystkich kandydatów są takie same. Wyjątkiem jest 
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sytuacja, kiedy w rekrutacji zasadniczej udział biorą osoby, które nie dysponują 
świadectwem ukończenia polskiej szkoły. 

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, ile jest klas patronackich w gliwickich szkołach 
ponadpodstawowych.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że informacja ta zostanie 
przekazana w późniejszym terminie.  

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, jak wygląda w tych najbardziej licznych 
oddziałach podział na grupy, np. w ramach zajęć językowych.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że w klasach do 
24 uczniów nie dokonuje się podziału, powyżej zaś następuje podział na dwie grupy – 
dotyczy to przedmiotu języki obce.  

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, czy zasada ta obowiązuje w szkołach 
publicznych, jak i niepublicznych.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że zasadę tę wprowadza 
rozporządzenie ministerialne i obowiązuje ona w szkołach publicznych, niepubliczne 
jednostki także powinny się do niej stosować, ale nie wiadomo, czy tak jest.  

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, w ilu szkołach prowadzone są zajęcia z języka 
mniejszości narodowej.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że zajęcia te odbywają 
się w 90% szkół w wymiarze 1 godz. tygodniowo, przy czym, decyzją Prezydenta Miasta 
z 2022 r. dodana została druga godzina. W oddziałach, w których kontynuowana jest 
edukacja, nadal będą to dwie godziny, zaś w nowych będzie to już jedna godzina.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, jaki jest koszt dla miasta tej 
dodatkowej godziny. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że przekaże tę informację 
w późniejszym terminie.  

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, na jakim etapie jest inwestycja związana z naprawą 
płotu przy Przedszkolu Miejskim nr 36 (ul. Sztabu Powstańczego). 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że przygotuje informację 
w tym zakresie. 

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka zapytała, na jakim etapie jest inwestycja przy 
Szkole Podstawowej nr 10. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zwróciła się z prośbą przygotowanie pisemnej 
informacji dotyczącej stanu realizacji inwestycji oświatowych. 

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, ilu uczniów zrezygnowało z udziału w lekcjach 
religii. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że informacja ta nie jest 
jeszcze znana, będzie wiadomo po 1 października. Dane te zostaną przekazane Komisji 
Edukacji, Kultury i Sportu wraz z innymi informacjami. 

(***) 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher przekazała informację dotyczącą 
rekrutacji do przedszkoli oraz oddziałów przedszkolnych. Miasto Gliwice przygotowało 1506 
miejsc przedszkolnych, w tym 55 w oddziałach integracyjnych. W systemie rekrutacyjnym 
odnotowano 1452 podania, z tego 90% dzieci (1315) zostało przyjętych do wybranych 
grup. 137 dzieci nie zostało przyjętych do przedszkoli na I etapie rekrutacji. Po jej 
zakończeniu w gliwickich przedszkolach i oddziałach przedszkolnych pozostało 191 wolnych 
miejsc. Do 17 lipca br. przekazano rodzicom wskazania dotyczące tych wolnych miejsc 
z możliwością potwierdzenia danego wskazania. Po 24 lipca br. dyrektorzy przedszkoli 
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ponownie przeanalizowali dostępność miejsc i rozpoczęła się rekrutacja uzupełniająca. Na 
126 wolnych miejsc wykorzystano 56. Po 1 września br. dyrektorzy samodzielnie 
podejmują decyzję o przyjęciu dziecka, gdy rodzic zgłosi jaką chęć.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, gdzie są wolne miejsca. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że wolnych miejsc jest 
70 i są m.in. w przedszkolu w Łabędach.  

(***) 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher przekazała informację dotyczącą stanu 
zatrudnienia w gliwickich miejskich jednostkach oświatowych na dzień 8 września 2023 r. 
Liczba etatów pedagogicznych to ok. 3550, liczba etatów niepedagogicznych to 997. Liczba 
wakatów pedagogicznych rozkłada się następująco w poszczególnych grupach: nauczyciele 
wspomagający – 341,55 godzin, ok. 7 etatów (w 9 szkołach); nauczyciele zajęć 
rewalidacyjnych i terapeutycznych – 227,63 godziny, 1,71 etatu (w 13 szkołach), 
psycholodzy – 149,85 godziny, 6,9 etatu (w 10 placówkach), pedagodzy i pedagodzy 
specjalni – 16,56 godziny, 0,78 etatu (w 7 szkołach), nauczyciele przedmiotów 
zawodowych 20,72 godziny, 1,14 etatu (w 3 szkołach); nauczyciele wychowania 
przedszkolnego – 221,25 godziny, 9,13 etatu (w 7 placówkach). W grupie nauczycieli 
przedmiotów ogólnokształcących najwięcej brakuje nauczycieli etyki (4,59 etatu), języka 
polskiego (4,43 etatu) oraz matematyki (3,17 etatu). Należy jednocześnie pamiętać, 
że w tym roku, w związku ze zmianami w Karcie Nauczyciela, nauczyciele mogą mieć 
zwiększony etat  w liczbie przekraczającej limit ½ tygodniowego obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć.   

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, jakie są powody braków w kadrze 
pedagogicznej. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że przyczyny takiej 
sytuacji nie były analizowane. 

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, ilu nauczycieli pracujących jest już w wieku 
emerytalnym. 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że taka informacja 
zostanie przygotowana.  

(***) 

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher przekazała informację dotyczącą liczby 
uczniów z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego. Liczba ta cały czas się zmienia, 
bo orzeczenia wydawane są przez cały rok. Na dzień 8 września br. uczniów z orzeczeniami 
o potrzebie kształcenia specjalnego jest 1425.  

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, czy jest możliwość uzyskania informacji, do 
jakich szkół uczęszczają ci uczniowie.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że informacja ta zostanie 
przygotowana.  

(***) 

Radny Stanisław Kubit zapytał, jak w Gliwicach wygląda sytuacja z przyznawaniem 
darmowych laptopów dla uczniów gliwickich szkół.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher odpowiedziała, że w dniu 4 września 
2023 r. zostały podpisane umowy pomiędzy organem prowadzącym gliwickie szkoły 
a Ministerstwem Cyfryzacji. Przygotowano także pełnomocnictwa, bo tylko dyrektor szkoły 
może dokonać odbioru sprzętu. Wynajęte zostały już także firmy świadczące usługi 
przewozowe, są gotowe do przewozu sprzętu, ale Ministerstwo nie spełniło jeszcze 
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wszystkich wymogów. Jak wszystkie formalności zostaną dopełnione, to rodzicom zostaną 
przekazane komputery. Przyczyny ewentualnego opóźnienia nie leżą po stronie miasta.  

Ad 2) Druki sesyjne. 

Komisja opiniowała następujące druki sesyjne: 

a) Projekt uchwały (druk nr 1056) zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia 
regulaminu ustalania wysokości dodatków motywacyjnego, funkcyjnego, za wysługę 
lat i za warunki pracy oraz szczegółowych zasad ich przyznawania, sposobu obliczania, 
wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe oraz za godziny doraźnych zastępstw, 
wysokości i warunków wypłacania nagród dla nauczycieli.  

Naczelnik Wydziału Edukacji Mariola Bucher przekazała, że projekt uchwały 
przewiduje drobne zmiany, sankcjonujące stan już istniejący.  

Brak pytań ze strony członków Komisji. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za 
pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1056. 

Wynik głosowania: 8 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja 
pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

b) Projekt uchwały (druk nr 1046) w sprawie obwieszczenia w sprawie ogłoszenia tekstu 
jednolitego uchwały nr XXXI/657/2021 Rady Miasta Gliwice z dnia 18 listopada 2021 r. 
w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji dla szkół i placówek oświatowych 
prowadzonych na terenie Gliwic przez inne niż miasto Gliwice osoby prawne i osoby 
fizyczne, a także trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości ich pobierania 
i wykorzystania.  

Brak pytań ze strony członków Komisji. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za 
pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1046. 

Wynik głosowania: 8 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja 
pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

c) Projekt uchwały (druk nr 1063) w sprawie obwieszczenia w sprawie tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli szkół niewymienionych w art. 42 ust. 
3 ustawy – Karta Nauczyciela, nauczycieli szkół zaocznych, psychologów, pedagogów, 
logopedów, doradców zawodowych oraz terapeutów pedagogicznych z wyjątkiem 
nauczycieli zatrudnionych w poradniach psychologiczno-pedagogicznych. 

Brak pytań ze strony członków Komisji. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za 
pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 1063. 

Wynik głosowania: 8 głosów za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się. Komisja 
pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

d) Projekt uchwały (druk nr 1042) w sprawie zmiany uchwały w sprawie określenia trybu 
powoływania członków oraz organizacji i trybu działania Miejskiej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego w Gliwicach. 

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath przekazała, że 
przygotowany zostanie druk „zamiast druku nr 1042”, który skoryguje omyłki pisarskie w 
pierwotnej uchwale. Sam projekt uchwały przewiduje zmiany w organizacji pracy Miejskiej 
Rady Działalności Pożytku Publicznego.  
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Komisja postanowiła nie wydawać opinii do projektu uchwały wg druku nr 1042, w związku 
z tym, że przygotowany zostanie druk „zamiast”.  

Ad 3) Sprawy bieżące. 

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami: 

a) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta w sprawie boisk sportowych (w aktach sprawy 
BR.0012.16.8.2023). 

Radny Marcin Kiełpiński przekazał, że rozmawiał z prezesem zarządu KS Carbo – Gliwice 
i klub ma nadal problemy z dostępnością do boiska znajdującego się przy ul. Lekarskiej i 
w związku z tym zwraca się z prośbą o wsparcie. Największym problemem są godziny, w 
których obiekt udostępniany jest Piastowi Gliwice.  

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath dodała, że 
z posiadanych przez nią informacji wynika, że Miejski Zarząd Usług Komunalnych 
podejmuje działania, aby udrożnić dostęp do tego boiska, a także prowadzone są rozmowy 
z gliwickimi stowarzyszeniami sportowymi w celu zmiany godzin dostępności tego boiska. 
Jednak oficjalne stanowisko w tej sprawie przygotuje Miejski Zarząd Usług Komunalnych.  

Radny Marcin Kiełpiński przekazał, że prezes zarządu KS Carbo – Gliwice poinformował, 
że Miejski Zarząd Usług Komunalnych nie wykazuje żadnych chęci zmiany.  

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka przekazała, że widzi, że w mieście Gliwice są lepsze 
i gorsze kluby. Piast Gliwice ma swoje boiska, a KS Carbo – Gliwice może korzystać tylko 
z tego przy ul. Lekarskiej, nie posiada własnego obiektu. Piast Gliwice ma tu 
uprzywilejowaną pozycję, a należy także pamiętać, że Ostropa to dzielnica, w której oprócz 
boiska przy ul. Lekarskiej nie ma nic, a dzieci nie mają tam możliwości spędzania aktywnie 
czasu. Analizując sprawę dostępności boiska przy ul. Lekarskiej należy wziąć pod uwagę te 
wszystkie okoliczności.  

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, czy jest oczekiwanie, że coś zmieni 
się na tym obiekcie sportowym. 

Radny Łukasz Chmielewski przekazał, że problemem jest, że KS Carbo – Gliwice 
dysponuje obiektem tylko 3 dni w tygodniu, a chcieliby 4 dni. Dodatkowo, pomimo tego, 
że dysponują tylko 3 dniami, to i tak ten czas jest im skracany. Dni, kiedy teoretycznie KS 
Carbo – Gliwice ma prawo korzystać z obiektu, i tak rezerwowane są dla Piasta Gliwice. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto o tym decyduje. 

Radna Katarzyna Kuczyńska-Budka odpowiedziała, że Miejski Zarząd Usług 
Komunalnych. KS Carbo – Gliwice dowiaduje się o tym dzień wcześniej.  

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath odpowiedziała, 
że to Miejski Zarząd Usług Komunalnych zajmie stanowisko w tej sprawie.  

Komisja ustaliła, że poczeka na stanowisko Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych. 

Radny Łukasz Chmielewski nawiązał do odpowiedzi w sprawie boisk sportowych 
i przekazał, że nie zgadza się z jej treścią. Prośba Komisji została zlekceważona, a jest 
rzeczywista potrzeba budowy i modernizacji obiektów sportowych w Gliwicach. Stąd 
propozycja, aby wystosować do Prezydenta Miasta pismo ze stanowiskiem Komisji 
o podtrzymaniu wniosku o uwzględnienie w Wieloletniej Prognozie Finansowej, czy też 
przyszłorocznym budżecie miasta Gliwice, projektów budowy i modernizacji gliwickich 
obiektów sportowych. 

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath przekazała, 
że pismo nie jest przedstawieniem lekceważącego podejścia do wniosku Komisji, ale 
przekazaniem informacji, że miasto Gliwice podejmuje działania w celu rozwoju 
infrastruktury sportowej. Biorąc pod uwagę ograniczenia budżetu, miasto nie może 
zrealizować wszystkich inwestycji.  
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Radny Łukasz Chmielewski zauważył, że w odpowiedzi nie znalazła się informacja 
wskazująca, że zidentyfikowane przez Komisję potrzeby w zakresie rozwoju infrastruktury 
sportowej zostaną wpisane do Wieloletniej Prognozy Finansowej.  

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath przekazała, że na 
ten temat na pewno wypowiedzieć się może Wydział Finansowy, czy można wpisać zadania 
do Wieloletniej Prognozy Finansowej bez zakotwiczenia ich w budżecie tego roku lub 
kolejnego. 

Radny Marcin Kiełpiński zaproponował, aby zwrócić się do Prezydenta Miasta 
z pytaniem, czy inwestycje te planowane są do realizacji w latach kolejnych.  

Radny Łukasz Chmielewski przekazał, że kierunek powinien być następujący: wskazane 
przez Komisję inwestycje są potrzebne, a ich realizacja powinna być wpisana do 
Wieloletniej Prognozy Finansowej lub zaplanowana na lata kolejne. W odpowiedzi, którą 
otrzymała Komisja, stanowisko jest całkowicie negatywne.  

Radny Adam Michczyński zauważył, że w odpowiedzi jest mowa o inwestycjach 
zaplanowanych do realizacji do 2024 r., nie ma mowy o latach kolejnych, więc tym bardziej 
jest zasadne uwzględnić propozycje Komisji w latach następnych. 

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zaproponowała, że można także poprosić 
o uszczegółowienie informacji dotyczącej inwestycji związanych z infrastrukturą sportową 
w latach kolejnych. Od czasu przekazania odpowiedzi, sytuacja na pewno się zmieniła.  

Radny Stanisław Kubit przekazał, że ważne jest także, aby wyrazić podtrzymanie 
stanowiska dotyczącego potrzeby realizacji projektów wskazanych przez Komisję 
w zakresie budowy nowych obiektów i modernizacji istniejącej infrastruktury sportowej.  

Komisja wystosuje pismo do Zastępcy Prezydenta Miasta podtrzymujące wniosek o ujęcie 
w przyszłorocznym budżecie miasta Gliwice lub Wieloletniej Prognozie Finansowej zadań, 
związanych z rozbudową gliwickiej infrastruktury sportowej oraz modernizacją tej 
istniejącej. Jednocześnie Komisja zwróci się z prośbą o doszczegółowienie informacji na 
temat zadań, których realizacja została zaplanowana na kolejne lata, a których celem 
będzie poprawa stanu i warunków użytkowania już istniejących boisk sportowych, jak 
i wzbogacenie obecnej bazy o nowe obiekty. 

b) Korespondencja w sprawie ustanowienia przystanku autobusowego Park Szwajcaria 
i sieci szkół publicznych (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości. 

c) Odpowiedź na zapytanie radnego, zadane podczas posiedzenia Komisji, dotycząca 
regulaminu krytej pływalni „Mewa” (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości. 

(***) 

Radny Gabriel Bodzioch zapytał, na kiedy planowana jest Gala Sportu. 

Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu Stella Zaborowska-Nawrath odpowiedziała, 
że Gala Sportu odbędzie się w październiku br.  

(***) 

Komisja przyjęła protokół posiedzenia, które odbyło się 29 sierpnia 2023 r.  
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(***) 

Kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się 3 października 2023 r., godz. 15.30; 
tematyka: projekt modernizacji zespołu zabytkowego Radiostacji Gliwice oraz mieszczącej 
się w nim ekspozycji muzealnej; sprawy bieżące. 

Na tym zakończono posiedzenie Komisji. 

Protokołowała 

(-) Katarzyna Golonka 
Przewodnicząca Komisji 

Edukacji, Kultury i Sportu 

(-) Krystyna Sowa 
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